ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2024 №454
г. Барнаул

Го внесении изменений в постанов--!
ление Правительства Алтайского
края от 08.12.2025 №477

Правительство Алтайского края постановляет:
Внести в постановление Правительства Алтайского края от 08.12.2025

№ 477 «Об утверждении краевой адресной инвестиционной программы на
2024 год» (в редакции от 21.05.2024 № 68, от 11.04.2024 № 99, от 11.06.2024
№ 182, от 21.06.2024 № 205, от 02.09.2024 № 520, от 04.10.2024 № 578)
изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края В.П. Томенко

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 13.11. 2024 № 434

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Алтайского края от 08.12.2023 № 477

В краевой адресной инвестиционной программе на 2024 год, утвержденной указанным постановлением:
в разделе 1 «Образование:
отдельные позиции изложить в следующей редакции:

Наименование программ,
мероприятий и объектов

Главный распорядитель
бюджетных средств

Доля
местного
бюджета

Лимит бюджетных ассигнований
краевого бюджета (тыс. рублей)

всего строительно
монтажные работы

разработка
проектно-
сметной
докумен

тации

пусковые
объекты

продолже
ние строи
тельства

1 2 3 4 5 6 7
Всего, в том числе - - 1921077,4 971724,2 880156,4 69196,8
государственные программы Российской Федера
ции

- - 527889,4 48297,6 475582,3 4009,5

<...>
г. Бийск, строительство детского сада на 200 мест
по адресу: пер. В. Мартьянова, д. 42а

Министерство образо
вания и науки Алтай
ского края*

не менее
5 %

36091,6 36091,6

<...>
Тюменцевский район, с. Шарчино, строительство
средней общеобразовательной школы на 140 уча-

Министерство строи
тельства и жилищно-

- 19310,7 - 19310,7 -

3

1 2 3 4 5 6 7
щихся коммунального хозяй

ства Алтайского края
<...>
Первомайский район, с. Боровиха, строительство
средней общеобразовательной школы на 550 уча
щихся

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

126470,4 125132,5 1337,9

государственные программы Алтайского края - - 1337688,0 867926,6 404574,1 65187,3
<...>
Зональный район, с. Новая Чемровка, строитель
ство средней общеобразовательной школы

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

1659,6 1659,6

<...>
Косихинский район, с. Контошино, строительство
средней общеобразовательной школы на 140 уча
щихся

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

350,0 350,0

<...>
Локтевский район, г. Горняк, строительство ново
го здания корпуса № 2 МБДОУ «Детский сад
«Сказка»

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

2440,6 2440,6

Министерство образо
вания и науки Алтай
ского края*

не менее
5 %

190,0 190,0

Михайловский район, р.п. Малиновое Озеро,
строительство средней общеобразовательной
школы на 360 учащихся

Министерство . строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

450,0 450,0

<...>

4

1 2 3 4 5 6 7
Первомайский район, с. Повалиха, строительство
средней общеобразовательной школы на 360 уча
щихся

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

66324,3 66174,3 150,0

Министерство образо
вания и науки Алтай
ского края*

не менее
5 %

70,0 70,0

Советский район, с. Советское, реконструкция
крыши МБОУ «Советская средняя общеобразова
тельная школа», расположенного по адресу:
ул. Ленина, д. 32

Министерство образо
вания и науки Алтай
ского края*

не менее
10 %

18399,8 18399,8

Советский район, с. Шульгин Лог, строительство
детского сада на 80 мест

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

440,0 440,0

Тальменский район, с. Ларичиха, строительство
средней общеобразовательной школы

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

268387,1 265628,8 2758,3

<...>

дополнить раздел после позиции «г. Бийск, строительство детского сада на 200 мест по адресу: пер. В. Мартьяно
ва, д. 42а» позицией следующего содержания:

«г. Рубцовск, строительство детского ясли-сада
на 280 мест

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

20,0 20,0»;

отдельные позиции раздела 2 «Здравоохранение» изложить в следующёй редакции:

5

Наименование программ,
мероприятий и объектов

Главный распорядитель
бюджетных средств

Доля
местного
бюджета

Лимит бюджетных ассигнований
краевого бюджета (тыс. рублей)

всего строительно
монтажные работы

разработка
проектно-
сметной
докумен

тации

пусковые
объекты

продолже
ние строи
тельства

1 2 3 4 5 6 7
Всего, в том числе - - 2742316,7 794051,8 1827843,7 120421,2
государственные программы Российской Федера
ции

- - 2518116,8 674251,8 1747843,7 96021,3

<...>
Алтайский край, мероприятия по созданию и за
мене фельдшерских, фельдшерско-акушерских
пунктов, врачебных амбулаторий и центров об
щей врачебной практики для населенных пунктов
с численностью населения от 100 до 2000 человек

Министерство здраво
охранения Алтайского
края

304499,6 265648,3 38851,3

Зональный район, с. Зональное, строительство
поликлиники КГБУЗ «Зональная центральная
районная больница»

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

15073,1 10073,1 5000,0

Министерство здраво
охранения Алтайского
края

43305,6 41885,0 1420,6

Каменский район, г. Камень-на-Оби, строи
тельство консультативно-диагностической полик
линики КГБУЗ «Каменская межрайонная боль
ница» мощностью 650 посещений в смену

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

16068,5 5878,5 10190,0

Министерство здраво
охранения Алтайского
края

2907,4 1207,4 1700,0

<...>

6

1 2 3 4 5 6 7
Смоленский район, с. Смоленское, строительство
поликлиники КГБУЗ «Смоленская центральная
районная больница» мощностью 210 посещений в
смену

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

102166,9 91175,6 10991,3

Министерство здраво
охранения Алтайского
края

19004,3 18718,8 285,5

<...>
г. Алейск, строительство поликлиники
КГБУЗ «Алейская центральная районная боль
ница»

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

412112,6 404612,6 7500,0

Министерство здраво
охранения Алтайского
края

251191,0 251191,0

<...>
г. Барнаул, строительство хирургического корпу
са на 165 коек КГБУЗ «Алтайский краевой кли
нический центр охраны материнства и детства»,
расположенного по адресу: ул. Гущина, д. 179

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

7949,3 6525,9 1423,4

Министерство здраво
охранения Алтайского
края

10762,3 10035,7 726,6

<...>
г. Новоалтайск, реконструкция здания КГКУЗ «Крае
вая туберкулезная больница № 1», расположенно
го по адресу: ул. Белоярская, д. 1, под КГБУЗ «Алтай
ский краевой противотуберкулезный диспансер»

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

834136,0 832636,0 1500,0

Министерство здраво
охранения Алтайского
края

750,0 750,0

7

1 2 3 4 5 6 7
государственные программы Алтайского края - - 224199,9 119800,0 80000,0 24399,9
<...>
г. Барнаул, реконструкция здания главного кор
пуса КГБУЗ «Алтайский краевой онкологический
диспансер» с пристройкой операционного блока,
расположенного по адресу: Змеиногорский тракт,
д. 110к

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

6082,0 6082,0

Министерство здраво
охранения Алтайского
края

834,3 834,3

<...>
г. Барнаул, строительство здания операционного
корпуса КГБУЗ «Краевая клиническая больница
скорой медицинской помощи»

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

10,0 10,0

<...>

отдельные позиции раздела 3 «Культура» изложить в следующей редакции:

Наименование программ,
мероприятий и объектов

Главный распорядитель
бюджетных средств

Доля
местного
бюджета

Лимит бюджетных ассигнований
краевого бюджета (тыс. рублей)

всего строительно
монтажные работы

разработка
проектно-
сметной

докумен
тации

пусковые
объекты

продолже
ние строи
тельства

1 2 3 4 5 6 7
Всего, в том числе - - 436393,7 69525,7 351301,4 15566,6
<...>
государственные программы Алтайского края - - 435093,4 69525,7 350001,1 15566,6
<...>

8

1 2 3 4 5 6 7
Поспелихинский район, с. Поспелиха, строитель
ство культурного центра

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

2433,0 2433,0

<...>
г. Барнаул, реставрация и приспособление для
современного использования здания объекта
культурного наследия, расположенного по адре
су: ул. Короленко, д. 96/просп. Красноармей
ский, д. 14

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

44000,0 44000,0

г. Барнаул, реставрация и приспособление здания
для военно-исторического отдела КГБУ «Алтай
ский государственный краеведческий музей»,
расположенного по адресу: просп. Комсомоль
ский, д. 736

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

146422,1 143682,1 2740,0

Министерство культу
ры Алтайского края

- 1319,7 - - 1319,7

г. Рубцовск, строительство Центра культурного
развития

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

2565,1 2565,1

раздел 4 «Физическая культура и спорт» изложить в следующей редакции:

Наименование программ,
мероприятий и объектов

Главный распорядитель
бюджетных средств

Доля
местного
бюджета

Лимит бюджетных ассигнований
краевого бюджета (тыс. рублей)

всего строительно
монтажные работы

разработка
проектно-
сметной
докумен

тации

пусковые
объекты

продолже
ние строи
тельства

1 2 3 4 5 6 7
Всего, в том числе - - 71853,9 64021,5 1129,7 6702,7

9

1 2 3 4 5 6 7
государственные программы Российской Федера
ции

- - 5025,4 3895,7 1129,7 -

государственная программа Российской Федера
ции «Развитие физической культуры и спорта»

- - - - - -

государственная программа Алтайского края
«Развитие физической культуры и спорта в
Алтайском крае»
строительство физкультурно-оздоровительного
комплекса (федеральный проект «Спорт - норма
жизни»), г. Барнаул, ул. Юрина, д. 197а

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

3895,7 3895,7

государственная программа Российской Федера
ции «Комплексное развитие сельских террито
рий»
мероприятия по обеспечению комплексного
развития сельских территорий

- - - - - -

государственная программа Алтайского края
«Комплексное развитие сельских территорий
Алтайского края»
Целинный район, с. Целинное, строительство

. спортивного комплекса с универсальным игро
вым залом по ул. Кленовая

Министерство спорта
Алтайского края*

не менее
10 %

1129,7 1129,7

государственные программы Алтайского края - - 66828,5 60125,8 - 6702,7
государственная программа Алтайского края
«Развитие физической культуры и спорта в
Алтайском крае»
Петропавловский район, с. Петропавловское,
строительство стадиона

Министерство спорта
Алтайского края*

не менее
15 %

50125,8 50125,8 - -

г. Барнаул, строительство вспомогательных
зданий и сооружений спортивной базы
КГБУ СП «Спортивная школа олимпийского
резерва по гребле на байдарках и каноэ имени
Константина Костенко», расположенной по
адресу: Новосибирский тракт, д. 23

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

800,0 800,0

10

1 2 3 4 5 6 7
г. Барнаул, строительство крытого катка с искус
ственным льдом КГБУ ДО «Специализированная
детско-юношеская школа олимпийского резерва
по хоккею «Алтай», расположенного по адресу:
просп. Сибирский, д. 52. Завершение строитель
ства

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

5,0 5,0

г. Барнаул, строительство крытого футбольного
манежа с трибунами на 1500 мест по адресу:
просп. Ленина, д. 152а (АНО «Профессиональ
ный футбольный клуб «Динамо-Барнаул»)

Министерство спорта
Алтайского края

1500,0 1500,0

г. Барнаул, строительство подъезда с элемен
тами благоустройства к спортивной базе
КГБУ СП «Спортивная школа олимпийского
резерва по гребле на байдарках и каноэ имени
Константина Костенко», расположенной по
адресу: Новосибирский тракт, д. 23

Министерство транс
порта Алтайского края

10000,0 10000,0

г. Барнаул, строительство регионального центра
по настольному теннису

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

4397,7 4397,7

отдельные позиции раздела 5. «Соцобеспечение» изложить в следующей редакции:

Наименование программ,
мероприятий и объектов

Главный распорядитель
бюджетных средств

Доля
местного
бюджета

Лимит бюджетных ассигнований
краевого бюджета (тыс. рублей)

всего строительно
монтажные работы

разработка
проектно-
сметной

докумен
тации

пусковые
объекты

продолже
ние строи
тельства

1 2 3 4 5 6 7
Всего, в том числе - - 49299,4 39612,7 8486,8 1199,9

и

1 2 3 4 5 6 7
<...>
государственные программы Алтайского края - - 18612,7 18612,7 - -
<...>
г. Барнаул, строительство жилого корпуса «ново
го типа» на 80 койко-мест с помещениями меди
цинского и бытового обслуживания для
КГБСУСО «Центральный дом-интернат для прес
тарелых и инвалидов». 1 этап - строительство
здания прачечной

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

18612,7 18612,7

<...>

отдельные позиции раздела 6 «Жилищное строительство» изложить в следующей редакции:

Наименование программ,
мероприятий и объектов

Главный распорядитель
бюджетных средств

Доля
местного
бюджета

Лимит бюджетных ассигнований
краевого бюджета (тыс. рублей)

всего строительно
монтажные работы

разработка
проектно-
сметной
докумен

тации

пусковые
объекты

продолже
ние строи
тельства

1 2 3 4 5 6 7
Всего, в том числе - - 1850892,6 1815447,0 20580,6 14865,0
государственные программы Российской Федера
ции

1775401,7 1760663,1 14738,6

<...>
Тальменский район, р.п. Тальменка, строитель
ство малоэтажного жилого комплекса на террито
рии р.п. Тальменка Тальменского района, вклю
чая строительство инженерной инфраструктуры

Министерство сельско
го хозяйства Алтайско
го края*

не менее
5 %

14738,6 14738,6

<...>
государственные программы Алтайского края - - 60625,9 54783,9 5842,0 -

12

1 2 3 4 5 6 7
<...>
Родинский район, с. Родино, строительство блок-
секции № 5, блок-секции №63 этажного жилого
дома со встроенными нежилыми помещениями,
расположенного по адресу: ул. Советская, д. 13
(вторая очередь)

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края*

не менее
5 %

5842,0 5842,0

<...>
непрограммная часть - - 14865,0 - - 14865,0
Благовещенский район, р.п. Благовещенка, строи
тельство многоквартирного жилого дома для ра
ботников социальной сферы

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

1917,4 1917,4

Тальменский район, р.п. Тальменка, строитель
ство многоквартирного жилого дома для работ
ников социальной сферы

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

2528,7 2528,7

<...>
Топчихинский район, с. Топчиха, строительство
многоквартирного жилого дома для работников
социальной сферы

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

2443,1 2443,1

Целинный район, с. Целинное, строительство
многоквартирного жилого дома для работников
социальной сферы

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

2263,4 2263,4

<...>

В разделе 7 «Жилищно-коммунальное хозяйство»:
отдельные позиции изложить в следующей редакции:

13

Наименование программ,
мероприятий и объектов

Главный распорядитель
бюджетных средств

Доля
местного
бюджета

Лимит бюджетных ассигнований
краевого бюджета (тыс. рублей)

всего строительно
монтажные работы

разработка
проектно-
сметной

докумен
тации

пусковые
объекты

продолже
ние строи
тельства

Всего, в том числе - - 127308,1 61164,6 - 66143,5
государственные программы Российской Федера
ции

- - 61164,6 61164,6 - -

<...>
Родинский район, с. Родино, реконструкция водо
проводных сетей и сооружений

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края*

не менее
5 %

21384,4 21384,4

<...>
г. Барнаул, строительство насосной станции
3 подъема по ул. Звездной, д. 30

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края*

не менее
20 %

11347,5 11347,5

государственные программы Алтайского края - - 66143,5 - 66143,5
<...>
г. Новоалтайск, комплекс водозаборных сооруже
ний по ул. Плодопитомник, 16. Завершение
строительства

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края*

не менее
5 %

4881,7 4881,7

<...>

позицию «Каменский район, г. Камень-на-Оби, реконструкция складов хлора на объектах водозаборных очистных
сооружений и канализационных очистных сооружений» признать утратившей силу;

отдельные позиции раздела 8 «Прочие расходы» изложить в следующей редакции:

14

Наименование программ,
мероприятий и объектов

Главный распорядитель
бюджетных средств

Доля
местного
бюджета

Лимит бюджетных ассигнований
краевого бюджета (тыс. рублей-)

всего строительно
монтажные работы

разработка
проектно-
сметной
докумен

тации

пусковые
объекты

продолже
ние строи
тельства

Всего, в том числе - - 125713,8 120517,7 - 5196,1
<...>
непрограммная часть - - 58837,2 53641,1 - 5196,1
<...>
строительство здания КГБУ «Алтайский краевой
ветеринарный центр по предупреждению и диаг
ностике болезней животных», расположенного по
адресу: г. Барнаул, ул. Шевченко, д. 158

Министерство строи
тельства и жилищно-
коммунального хозяй
ства Алтайского края

10,0 10,0